ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от МУЛЛШ± № У^^З
г.Брянск

О проведении регионального
этапа Всероссийского конкурса
игрушек-кормушек «Эколята -
друзья пернатых»

В целях развития экологического образования, экологической культуры
и просвещения обучающихся образовательных организаций, формирования у
детей культуры природолюбия

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении регионального этапа
Всероссийского конкурса игрушек-кормушек «Эколята - друзья пернатых»
согласно Приложению №1.

2. Директору государственного автономного учреждения
дополнительного образования «Брянский областной эколого-биологический
центр» (Ширяев В.М.) организовать и провести в период с января по март
2025 года региональный этап Всероссийского конкурса игрушек-кормушек
«Эколята - друзья пернатых».

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием,
директорам государственных образовательных организаций обеспечить
участие в региональном этапе Всероссийского конкурса игрушек-кормушек
«Эколята - друзья пернатых» в соответствии с утвержденным Положением.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
директора Молоканову И.П. / /
Директор департамента (2^Z^0^< А.А. Андреева

Приказ подготовлен ■ / tz
эколого-биологическим центром
исп. Ширяев В.М.
тел. 64-87-91

Приложение 1
к приказу № /^^
от _^£У^_ЛО^__

ПОЛОЖЕНИЕ
о региональном этапе Всероссийского конкурса игрушек-кормушек

«Эколята - друзья пернатых»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Цель Конкурса - формирование у подрастающего поколения

культуры природолюбия и воспитание у него заботливого отношения к
птицам своей малой Родины.

1.2. Задачи Конкурса:
- развитие экологического образования, экологической культуры и

просвещения в дошкольных образовательных организациях,
общеобразовательных организациях и организациях дополнительного
образования детей;

- формирование у воспитанников дошкольных образовательных
организаций, обучающихся общеобразовательных организаций и учреждений
дополнительного образования детей системы ценностных отношений к
природе, её животному и растительному миру;

- развитие у детей внутренней потребности любви к природе и, как
следствие, бережному отношению к ней, формирование у ребенка культуры
природолюбия;

- получение новых интересных знаний о птицах, формирование
сознания детей о том, что птицы наши друзья, которые зимой нуждаются в
заботе и помощи и что им зимой необходима помощь человека;

- расширение представления о зимующих птицах, внешнем виде и
повадках зимующих птиц, чем они отличаются друг от друга, расширение
знаний о том, какую пользу они приносят, чем можно, а чем нельзя кормить
птиц;

- расширение знаний о том, как жители разных населённых пунктов
готовятся к встрече "зимующих гостей" - птиц, оставшихся на зимовку в
наших краях;

- развитие потребности бережного отношения к живой природе своей
малой Родины, развитие потребности принимать активное участие в
природоохранной и экологической деятельности посредством организации
зимней подкормки птиц;

расширение общего кругозора, развитие творческих и
интеллектуальных способностей ребенка посредством участия в создании
Игрушек-кормушек.

2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
2.1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся

образовательных организаций в возрасте до 18 лет.

3. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
3.1. Конкурс проводится с января по март 2025 года.

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
4.1. Игрушки-кормушки - это конструкции для кормления птиц из

натуральных экологичных материалов, в которых, в отличие от классических
кормушек, корм интегрирован в дизайн разрабатываемой
Игрушки кормушки и становится ее частью или декоративным элементом.

4.2. Игрушки-кормушки могут иметь любые размеры и дизайн, могут
быть плоскими или объемными, но должны включать в себя хотя бы один
элемент, связанный со сказочными героями Эколятами (логотип
«Эколята», изображение всех Эколят, нескольких или одного Эколёнка).

4.3. Логотип «Эколята» и образы сказочных героев «Эколят» - друзей и
защитников Природы размещены на сайте www.экoлятa♦pф.

4.4. Для участия в Конкурсе направляется презентация каждой работы,
включающая в себя её описание (не более 1 страницы формата А4) и 3-5
фотографий в формате PDF или JPEG (по возможности профессиональные).
В описании к Игрушке-кормушке необходимо пояснить ее смысл.

Все материалы предоставляются в электронном виде.
4.5. Конкурс проводится в 2-х возрастных категориях:
- «Эколята - дошколята» - обучающиеся дошкольного возраста;
- «Эколята» - обучающиеся школьного возраста.
4.5. Конкурсные материалы направляются до 25 февраля 2025 года

по e-mail:  с пометкой «Эколята - друзья пернатых».eco.point32@mail.ru
Вместе с конкурсными материалами высылаются анкета-заявка на участие

в Конкурсе на основании приложения №1 к настоящему Положению и в
сканированном виде - согласие на обработку персональных данных согласно
приложению №2 к данному Положению.

4.6. Работы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не
возвращаются.

5. РУКОВОДСТВО КОНКУРСОМ
5.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет оргкомитет с

правами жюри в соответствии с приложением №3 к настоящему Положению,
который определяет порядок работы жюри, подводит итоги Конкурса.

5.2. Оргкомитет оставляет за собою право изменить количество
призовых мест и осуществляет подбор состава жюри для оценки конкурсных
работ.

5.3. Контактное лицо по вопросам участия образовательных
организаций в Конкурсе - Кузнецова Татьяна Васильевна, старший методист
СП «Экостанция» ГАУ ДО «Брянский областной эколого-биологический
центр», тел. (4832) 64-87-91.

6. НАГРАЖДЕНИЕ УЧАСТНИКОВ И ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА
6.1. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами

департамента образования и науки Брянской области.

mailto:eco.point32@mail.ru

Приложение № 1
к Положению о региональном этапе
Всероссийского конкурса игрушек-
кормушек «Эколята - друзья пернатых»

АНКЕТА-ЗАЯВКА
на участие в региональном этапе Всероссийского конкурса

игрушек-кормушек «Эколята - друзья пернатых»
1 .Название работы:__________________________________________________

2 .Возрастная категория: (нужное подчеркнуть):
- «Эколята - дошколята» - обучающиеся дошкольного возраста;
- «Эколята» - обучающиеся школьного возраста
3. Фамилия, имя отчество автора(-ов) (полностью)

4. Дата рождения___________________________________________________
5. Домашний адрес (с индексом)______________________________________

6. Место учебы (общеобразовательное учреждение, класс)

7. Учреждение, направляющее работу (полное название, адрес с индексом,
телефон, e-mail)_______________________________________________

8. Фамилия, имя, отчество руководителя и консультанта работы (если
имеются)

9. Должность, место работы руководителя

Дата заполнения «»202_г.

Подпись участника Подпись руководителя

Приложение № 2
к Положению о региональном
этапе Всероссийского конкурса
игрушек-кормушек «Эколята -
друзья пернатых»

Директору ГАУ ДО «Брянский
ОЭБЦ»
Ширяеву В.М.

Заявление - согласие
субъекта на обработку персональных данных подопечного

Я,, паспорт номер
(Ф. И. О. родителя)

выданный года,
(кем, когда)

являясь законным представителем несовершеннолетнего, в соответствии с
Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»
даю согласие ГАУ ДО «Брянский областной эколого-биологический центр»,
расположенному по адресу: г.Брянск, ул. 7-ая Линия,13, на обработку
персональных данных моего/ей сына (дочери, подопечного)

(Ф.И.О. сына, дочери, подопечного)
а именно: ФФФО^ дату^ррэкдения, местсручебьу классу домашний адрес для
обработки (внесение в электронную базу данных, использования в отчетных
документах, публикация данных на сайте организации) в целях участия в
региональном этапе Всероссийского конкурса игрушекрсорлуушек «Эколята —
друзья пернатых».

Я подтверждаю своё согласие на передачу наших персональных данных
организаторам данного конкурса.

Передача наших персональных данных другим субъектам может
осуществляться только с моего письменного согласия.

Я утверждаю, что ознакомлен с документами организации,
устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с
моими правами и обязанностями в этой области.

Даю свое согласие организаторам конкурса на использование
присланного конкурсного материала (размещение в сети интернет,
телепрограммах, СМИ, участие в творческих проектах и т. п.) с указанием
имени автора.

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение
неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время
на основании моего письменного заявления.

«»202__г.
(подпись)

Директору Г АУ ДО «Брянский
ОЭБЦ»
Ширяеву В.М.

Заявление - согласие
субъекта на обработку персональных данных руководителя

Я,, паспорт номер
(Ф.И.О.)

выданный_________________________________________________________

(кем, когда)
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О
персональных данных» даю согласие ГАУ ДО «Брянский областной эколого
биологический центр», расположенному по адресу: г.Брянск, ул. 7-ая
Линия, 13, на обработку моих персональных данных, а именно: ФфГО^
местр^работы, должность, контактные телефоны (домашний, мобильный)
для обработки (внесение в электронную базу данных, использования в
отчетных документах) в целях участия в участия в региональном этапе
Всероссийского конкурса игрушекжормушек «Эколята - друзья пернатых»,
Я подтверждаю своё согласие на передачу моих персональных данных
департаменту образования и науки Брянской области.

Передача моих персональных данных другим субъектам может
осуществляться только с моего письменного согласия.

Я утверждаю, что ознакомлен с документами организации,
устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с
моими правами и обязанностями в этой области.

Даю свое согласие организаторам конкурса на использование
присланного конкурсного материала (размещение в сети интернет,
телепрограммах, участие в творческих проектах и т. п.) с указанием имени
автора.

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение
неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время
на основании моего письменного заявления.

«»202 г.
(подпись)

Приложение № 3
к Положению о региональном
этапе Всероссийского конкурса
игрушек-кормушек «Эколята -
друзья пернатых»

СОСТАВ
оргкомитета (с правами жюри) регионального этапа Всероссийского

конкурса игрушек-кормушек «Эколята - друзья пернатых»

Ширяев Виктор Михайлович

Клиндух Анна Юрьевна

председатель оргкомитета, директор
ГАУ ДО «Брянский ОЭБЦ»;

- заместитель председателя оргкомитета,
заместитель директора ГАУ ДО «Брянский
ОЭБЦ».

Члены оргкомитета:

Г АУ ДО «Брянский ОЭБЦ».

Кузнецова Татьяна Васильевна - старший методист СП «Экостанция»
Г АУ ДО «Брянский ОЭБЦ»;

Саманцова Элеонора Владимировна - методист, педагог дополнительного
образования МБУ ДО «Дом детского
творчества» Володарского района
г.Брянска;

Акимова Татьяна Александровна - учитель информатики МБОУ «Гимназия
№7» г. Брянска;

Изоткин Дмитрий Иванович - педагог дополнительного образования